



# La sostenibilidad: una ventaja competitiva para la PYME



**Uzt. 11 2024**

**Kod. E11-24**

**Mod.:**

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

**Edizioa**

2024

**Jarduera mota**

Uda Ikastaroa

**Data**

Uzt. 11 2024

**Kokalekua**

Miramar Jauregia

**Hizkuntzak**

Gaztelera

**Balio akademikoa**

10 ordu

**Webgunea**

<http://www.elkargi.es>

**Antolakuntza Batzordea**

Fundación  
BBVA



## Azalpena

Jasangarritasuna erakundeetan ezarri da dagoeneko, haien errealitatearen parte gisa. Estandar berriei erantzuteko gai diren negozioek bakarrik bermatuko dute jarraipena, eta, erronkan aukera aurkitzeko gai direnentzat, hazkunde- eta arrakasta-etapa berri bat irekiko da.

Jasangarria izatea jada ez da aukera bat. Jasangarria izatea ezinbestekoa izango da finantzaketa eskuratzeko, merkatuetan sartzeko edo talentuari eusteko. Paradigma-aldaketa hori epe laburreko eskakizuna ez bada ere ETEentzat, aukera argia irekitzen da bere **bezeroen balio-katearekiko eraginaren ikuspegitik**.

Ikuspegi horretatik, enpresa txikiek iraunkortasunaren zirkulu bertutetsuan sartzearen alde egin dezakete, bezeroentzat erreferente berria izanik. Bezeroaren/hornitzailearen joko-arauak aldatu egin dira, eta erakundeek prest egon behar dute.

Jardunaldi honetan eskakizun horiek zeintzuk diren eta negozio txikietan nola aplikatu daitezkeen aztertuko dugu.

## Helburuak

2024ko urtarilaren 1etik aurrera, 2023ko azaroko Europako araudi berriaren arabera, enpresen iraunkortasunari buruzko txostenak egiteko derrigortasunak ETEetan duen eta izango duen eragina aztertzea. Enpresa guztiek nahitaez bete behar ez duten arren, merkatuko posizionamenduaren ikuspegitik praktika iraunkorrak hartzea aukera ona da hornidura-katean indartzeko eta bezero onenak erakartzeko.

## Lankidetzak



# Programa

**2024-07-11**

|               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 08:45 - 09:00 | Registro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| 09:00 - 09:15 | Jardueraren zuzendaritzaren aurkezpena<br><b>Marisol Basabe Aldecoa</b>   Elkargi - Directora de Formacion                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| 09:15 - 10:00 | “La transición hacia una competitividad sostenible”<br><b>Jorge Fernández Gómez</b>   Orkestra - Coordinador Area de Energía y Medio Ambiente.<br>Senior Researcher and Energy & Environment Lab Coordinator                                                                                                                                                                                        |
| 10:00 - 10:30 | “La cadena de suministro: otra oportunidad que nos brinda la sostenibilidad. Cómo identificar los mejores compañeros de viaje”<br><b>Javier Tanco Zuza</b>   INGETEAM - Director Ethics & Compliance                                                                                                                                                                                                |
| 10:30 - 11:00 | “Integrar la sostenibilidad en la cultura de la organización se construye día a día”<br><b>Ricardo Garcia Zapirain</b>   Salto Systems - Quality Manger and ASG                                                                                                                                                                                                                                     |
| 11:00 - 11:30 | Pausa café                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| 11:30 - 12:00 | Mahai ingurua: “Las PYMES Vascas se califican en sostenibilidad: Euskadi ESG. Conclusiones”<br><b>Zenón Vázquez</b>   ELKARGI - Director General (Moderatzailea)<br><b>Lola Nieto</b>   ST Sociedad de Tasación - Direccion de Negocio<br><b>Lorena Villoria Casado</b>   ST Consultores. Grupo Sociedad de Tasación - Responsable Área Sostenibilidad                                              |
| 12:00 - 12:45 | Mahai ingurua: “Distintos frentes desde los que la PYME puede abordar la sostenibilidad”<br><b>Marisol Basabe Aldecoa</b>   Elkargi - Directora de Formacion (Moderatzailea)<br><b>Nora Sarasola</b>   Fundación BBK - Directora Obra Social<br><b>Gorka Goikoetxea</b>   Cámara de Comercio de Gipuzkoa - Responsable Desarrollo Empresarial . Estrategia de Internacionalización y Sostenibilidad |
| 12:45 - 13:15 | “CAEs el nuevo impulso a la descarbonización de la empresa”<br><b>Cesar Rey García</b>   Stratenergy. GRUPO VELATIA - Responsable de Eficiencia Energética                                                                                                                                                                                                                                          |
| 13:15 - 13:45 | “Vincular la ESG a negocio: es posible”<br><b>Sara Jainaga</b>   SIDENOR - Responsable de Sostenibilidad                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| 13:45 - 14:00 | Amaiera instituzionala<br><b>José Ignacio Asensio Bazterra</b>   Diputado de Medio Ambiente y Sostenibilidad y 1er Teniente de Diputado General                                                                                                                                                                                                                                                     |

## Zuzendaritza



**Marisol Basabe Aldecoa**

ELKARGI

---

## Irakasleak



**Marisol Basabe Aldecoa**

ELKARGI

---



**Jorge Fernández Gómez**

---

Jorge Fernández Orkestrako Energia Arloko koordinatzailea da. Ekonomian doktorea da Georgetowneko Unibertsitatean eta Ekonomian lizentziaduna Madrilgo Unibertsitate Autonomoan. Hainbat artikulu argitaratu ditu aldizkari espezializatuetan eta energia-merkatuen funtzionamenduari eta erregulazioari buruzko liburuetan. Esperientzia handia du energiaren arloan. MIBGASeko analisi-zuzendaria izan zen, merkatuaren estrategia, erregulazio eta analisiaren esparruan. Iberian Gas Hub-eko zuzendari teknikoa izan zen, Iberiar Penintsulako hub gasistan lan eginez eta gas naturalaren handizkako merkatuko bitartekotza-zerbitzuak zuzenduz. Intermoney Energiako zuzendari nagusiaren albokoa izan zen, non energia-merkatuen erregulazioan eta funtzionamenduan espezializatutako talde baten buru izan baitzen, eta NERA Economic Consulting-eko aholkularia ere izan zen, sektore elektrikoan araututako jarduerak aztertze-proiektuetan, zein elektrizitate-merkatuen funtzionamendua aztertze-proiektuetan.



**Ricardo García Zapirain**

---



**Gorka Goikoetxea**

---



**Sara Jainaga**

---



**Lola Nieto**

---



**Cesar Rey García**

---



**Javier Tanco Zuza**

---



## **Zenón Vázquez**

---

Zenón Vázquez cuenta con una amplia trayectoria en el mundo financiero y empresarial tanto a nivel estatal como internacional. En concreto, y desde 2014, ha desempeñado con éxito su labor profesional como responsable Financiero (CFO) de la cotizada Cie-Automotive. Conocedor profundo del entorno financiero a lo largo de estos años así como en sus funciones de líder de organizaciones complejas y Gestión de Personas, cuenta también con experiencia en compañías del sector financiero, control de gestión y auditoría. Zenón es el Director General de Elkargi desde abril de 2019. Licenciado en CCEE y Empresariales por la Universidad de Deusto con especialidad en Finanzas en Kingston-London, ha cursado también el PADE-Programa de Alta Dirección de Empresas- en IESE.



## **Lorena Villoria Casado**

---



## **Nora Sarasola**

---

# Matrikula prezioak

| AURREZ AURRE                        | 2024-05-31 ARTE | 2024-07-11 ARTE |
|-------------------------------------|-----------------|-----------------|
| <a href="#">Gazte tarifa</a>        | 25,00 EUR       | 53,00 EUR       |
| Orokorra                            | -               | 75,00 EUR       |
| <a href="#">Matrikula exentzioa</a> | -               | 53,00 EUR       |

| ONLINE ZUZENEAN                     | 2024-05-31 ARTE | 2024-07-11 ARTE |
|-------------------------------------|-----------------|-----------------|
| <a href="#">Gazte tarifa</a>        | 25,00 EUR       | 53,00 EUR       |
| Orokorra                            | -               | 75,00 EUR       |
| <a href="#">MATRIKULA EXENTZIOA</a> | -               | 53,00 EUR       |

# **Kokalekua**

## **Miramar Jauregia**

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa